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ÚVOD

Téma mé bakalářské práce je ,,Praktické vyučování a odborný výcvik ve vztahu

k uplatnění studentů VOŠ v praxi.‘‘ Vybrala jsem si je proto, že v roce 2012 uplyne 20 let

od založení vyšší odborné zdravotnické školy, na které působím jako odborná učitelka

praktického vyučování oboru Diplomovaný zubní technik. Přestože za toto období

absolvovalo tento obor téměř 300 studentů, v širším povědomí laické veřejnosti patří tato

profese k málo známým. Pacient, jež navštíví ordinaci zubního lékaře a potřebuje

protetické ošetření většinou netuší, že existuje ještě někdo, kdo má zásadní vliv na jeho

budoucí vzhled. Je to právě zubní technik, který se svou kreativitou podílí na obnově

mastikace1 a fonace2 pacienta. Pro práci technika je tedy naprostou nezbytností manuální

dovednost a prostorové vidění, které umožní vytvořit takovou zubní náhradu, která bude

začleněna do chrupu pacienta k jeho úplné spokojenosti. Při velmi progresivním vývoji

nových technologií a materiálů ve stomatologii je v současné době nutností, aby byl zubní

technik nejen manuálně zručný, ale i dostatečně odborně vzdělaný.

Chtěla bych, aby tato práce byla jakousi analýzou odborné přípravy našich

studentů, jejich kompetencí z hlediska didakticko-pedagogických aspektů a uplatnění na

trhu práce. Naprosto klíčová je v tomto studijním oboru odborná praxe. Spolu s tímto

faktem jsou neméně důležité znalosti teoretické, a proto u nás fungují mezipředmětové

vazby.

V teoretické části se budu věnovat charakteristice oboru Diplomovaný zubní

technik na Vyšší odborné škole zdravotnické v Plzni a pro srovnání zde uvedu systémy

vzdělávání v některých státech Evropy.

Tématem mojí praktické části bude problematika vstupu absolventů do světa

práce, neboť tato důležitá životní etapa významným způsobem ovlivňuje nejenom

budoucí pracovní kariéru, ale i celkovou kvalitu života. To, jak je absolvent při hledání

zaměstnání úspěšný či neúspěšný, může mít značný dopad na jeho celkový přístup k práci

a motivaci se aktivně zapojit do pracovního života. Chtěla bych tímto šetřením získat

1 žvýkání, kousání
2 tvoření, nebo vydávání hlasu

7

informace o profesním směřování absolventů naší školy a jejich zpětnému pohledu na

studium na vyšší odborné škole. Toto hodnocení bude jistě ovlivněno pracovním

uplatněním jednotlivých absolventů. Ti, kteří mohou uplatnit své získané kompetence

v oboru, budou hodnotit lépe, než ti, kteří se realizují v jiné profesi, či studiu odlišného

zaměření. Mým dalším cílem je zjištění spokojenosti absolventů v jejich dalším působení.

Přepokládám, že budou spokojeni z hlediska zajímavosti profese, ale méně po stránce

finanční.

Aby byl přechod absolventů ze školy na trh práce co nejplynulejší, je nezbytné, aby

schopnosti, dovednosti a znalosti absolventů získané v průběhu vzdělávání byly v souladu

s požadavky a potřebami zaměstnavatelů. Jejich názory tvoří obsah rozhovoru. V

rozhovoru se školitelkami (zaměstnavatelkami) bych se chtěla dozvědět jejich názor na

úroveň vědomostních a praktických dovedností studentů, na systém vzdělávání zubních

techniků v České republice a na možnosti uplatnění absolventů na pracovním trhu.

Přepokládám, že podle jejich mínění je úroveň kompetencí absolventů na průměrné

úrovni. Dalším mým předpokladem je fakt, že studenti mají zájem o práci na souvislé

odborné praxi, ale po ukončení školy hledají uplatnění v jiných oborech, nebo v dalším

studiu na vysoké škole. Jako poslední cíl mého šetření je získání informací na prestiž

povolání Diplomovaný zubní technik. Zároveň si potvrdím či vyvrátím jednotlivé

předpoklady.

Chtěla bych, aby výsledky mého empirického šetření byly využity pro

pedagogickou praxi, jež povede k získání požadovaných kompetencí absolventů VOŠ a tím

i k vytvoření lepších předpokladů pro jejich uplatnění v praxi. Pro zjišťování těchto dat

jsem zvolila metodu nestandardizovaného dotazníku a neformálního rozhovoru.

V závěru uvedu celkové shrnutí obou částí bakalářské práce.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 CHARAKTERISTIKA STUDIJNÍHO OBORU DIPLOMOVANÝ ZUBNÍ TECHNIK

Tříleté vyšší odborné studium je ukončené absolutoriem a zaměřené na přípravu

kvalifikovaných odborníků pro práci v zubních laboratořích státních i nestátních

zdravotnických zařízeních. Absolventi tohoto studia najdou uplatnění v zubních

laboratořích stomatologických klinik, soukromých laboratořích, výzkumných ústavech

nebo firmách zabývajících se výrobou a distribucí stomatologických materiálů, přístrojů a

nástrojů. Po doplnění pedagogického vzdělání získají i způsobilost k výkonu povolání

odborného učitele pro obor Zubní technik.

1.1 PROFIL ABSOLVENTA

Absolvent vzdělávacího programu je připraven k výkonu práce zdravotnického

pracovníka, který samostatně vykonává činnost v rámci léčebné a preventivní péče

v rozsahu své odborné působnosti stanovené zákonem č. 96/2004 Sb. o podmínkách

získávání a uznávání způsobilosti k výkonu nelékařských zdravotnických povolání.

Absolvent je vzděláván tak, aby získal širší obecnější vzdělání z oblasti humanitních oborů

a odborné vědomosti, dovednosti a návyky důležité pro další vzdělávání a uplatnění na

trhu práce. Má předpoklady pro samostatné zvládnutí řídící práce, pro vedení asistenta

zubního technika, pro spolupráci s pracovníky týmu stomatologických pracovišť ve

zdravotnictví i pro další osobní profesní růst. Absolvent je cíleně připravován tak, aby

kvalitou své práce a svými postoji přispíval ke zvyšování prestiže zubního technika.

V OBLASTI VÝKONU PROFESE JE ABSOLVENT PŘIPRAVEN PRO:

- zhotovování zubních náhrad, ortodontických3 pomůcek a dalších stomatologických

výrobků i provádění jejich oprav,

- zpracování všech hlavních a pomocných stomatologických materiálů užívaných

v zubním lékařství,

3 obor zabývající se studiem a léčením nepravidelností chrupu
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- obsluhu zdravotnických přístrojů a ostatních zařízení zubní laboratoře, včetně jejich

údržby,

- podílení se na přejímání, kontrole a uložení zdravotnických prostředků a na

zajištění jejich dostatečné zásoby,

- poskytnutí předlékařské první pomoci (v rozsahu odborné způsobilosti) a

spolupráci při lékařské první pomoci, pro racionální jednání v situacích obecného

(veřejného) ohrožení.

Absolvent je vzděláván tak, aby:

- ,,si osvojil odborné vědomosti, dovednosti a postupy nezbytné pro zodpovědné

vykonávání práce v zubní laboratoři,

- se vyjadřoval přesně a terminologicky správně v odborné komunikaci, rozuměl

základní latinské terminologii,

- měl přehled o organizaci a řízení zdravotnictví, o nových trendech v péči o zdraví

obyvatelstva, znal programy na podporu zdraví obyvatelstva,

- dodržoval standardy odborných pracovních postupů, požadavky na hygienu,

bezpečnost a ochranu zdraví při práci v laboratoři a protipožární předpisy,

- dovedl vhodným způsobem komunikovat s klienty s ohledem na jejich věk, typ

osobnosti a zdravotní stav,

- dodržoval etické zásady a požadavky na ochranu informací a ochranu osobnosti,

- uměl si zorganizovat práci, pracovat samostatně i v týmu,

- pracoval svědomitě a dbal na kvalitu své práce, choval se hospodárně a ekologicky,

- dodržoval základní pracovněprávní předpisy a požadavky na výkon pracovních

činností zubního technika,

- osvojil si dovednosti potřebné pro seberegulaci a sebehodnocení, pro upevňování

svého zdraví a zvládání náročných pracovních a životních situací,
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- aktivně zvyšoval svoji odbornost formou školení a kurzů, sledoval odborné

informace a uměl s nimi efektivně pracovat,

- byl schopen uplatnit se na trhu práce a aktivně rozhodovat o své profesní kariéře.“

(Vzdělávací program Diplomovaný zubní technik 53-44-N/11 Vyšší odborná

škola zdravotnická, managementu a veřejnosprávních studií Plzeň)

1.2 MOŽNOSTI UPLATNĚNÍ ABSOLVENTA


[…]


finančního ohodnocení uchazečů na pracovní pozici zubního technika. Absolvent musí

znát rozmezí, ve kterém může očekávat nabídku zaměstnavatele. Ušetří si tak zklamání

z nereálných očekávání. Svou malou dosavadní zkušenost musí umět vyvážit nabídkou

zvýšeného úsilí a zájmu o práci. Předpoklad nízké přestiže povolání zubního technika se mi

potvrdil pouze z části. Je tedy potřeba zlepšit informovanost široké veřejnosti o tomto

specifickém zdravotnickém oboru.
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ZÁVĚR

Záměrem této bakalářské práce byla snaha o ucelený pohled na přípravu a

uplatnění studentů a absolventů vyšší odborné zdravotnické školy pro praxi. Moje práce

je členěna na část teoretickou a praktickou.

V teoretické části se zabývám charakteristikou oboru Diplomovaný zubní technik

na naší škole, profilu absolventa, možnostem jeho uplatnění a podmínkám přijetí. Popisuji

zde požadavky kladené na studenta během studia, strukturu vzdělávacího programu a

získané výsledné kompetence absolventů. Dále se zmiňuji o vzdělávacích cílech

odborných předmětů a praktického vyučování. Následně zde uvádím používané vyučovací

metody a formy při praktickém vyučování ve školních laboratořích. V další části se krátce

věnuji požadavkům na učitele praktického vyučování a standardům učitelské profese. Pro

lepší orientaci v problematice uvádím příklady organizace struktury vzdělávání zubních

techniků v některých státech Evropy.

Praktická část nejprve definuje cíl a předpoklady průzkumu, dále pak použité

metody, popis vzorku respondentů a na závěr prezentaci a interpretaci výsledků. Pro

absolventy jsem vytvořila dotazník, názory odborníků z praxe se odrážejí v rozhovoru

s nimi. Vyhodnocení výsledků dotazníku pro obě skupiny absolventů jsem pro lepší

přehlednost znázornila vždy v jednom grafu. Pod každým grafem následuje příslušný

komentář, který rozebere a hodnotí zjištěná fakta. V další části interpretuji názory

odbornic, získaných v rozhovoru s nimi. Následuje potvrzení či vyvrácení předpokladů.

Tyto se mi z velké části potvrdily, neboť se mohu opřít o zkušenosti ze čtyřicetiletého

působení v oboru. Nejprve jako studentka, potom jako zubní technička na klinickém

pracovišti Fakultní nemocnice v Plzni, posléze v několika soukromých firmách a nyní

osmým rokem jako odborná učitelka.

Moje práce je zaměřena na průzkum názorů našich absolventů. Absolventi jsou

obecně řazeni ke skupinám, kterým je třeba věnovat zvýšenou pozornost, protože jejich

přechod na pracovní trh je spojen s řadou negativních faktorů, jež ho značně ovlivňují.

Tím nejdůležitějším je celková úroveň nezaměstnanosti, která je právě v současné době

díky hospodářské krizi vyšší a absolventů příliš nepřeje. Na trhu práce si při hledání

vhodného pracovního místa často konkurují uchazeči s praxí a absolventi škol. Tito mají
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oproti těm zkušenějším nevýhodu v tom, že se nemohou prokázat svými praktickými

zkušenostmi a často zde hraje roli i kvalita těchto absolventů. Stále více jsou ceněny

kvalitní znalosti, schopnosti a dovednosti. Absolventi sice nemají žádnou praxi, ale zase

mají čerstvé odborné znalosti a ochotu učit se a dále vzdělávat.

Získané poznatky z průběhu šetření mi umožnily detailnější pohled na moji práci

odborné učitelky praktického vyučování na vyšší odborné škole. Hlavní přínos spatřuji

v získání hlubšího rozboru přístupu bývalých studentů k absolvovanému studiu a jejich

názorům na kvalitu získaného vzdělání a hodnocení tohoto oboru všeobecně.

Tyto výsledky bych chtěla uplatnit ke zlepšení nejen mé práce a mých kolegů, ale i

celé školy a to hlavně v návaznosti při tvorbě nové reakreditace našeho oboru, která nás

čeká v příštím roce.

Domnívám se, že cíle mé práce byly za pomoci použitých zdrojů informací a

literatury splněny. Ne všechny předpoklady dopadly zcela podle mých představ, ale

celkově výsledky považuji za uspokojivé. Za nejcennější považuji názory absolventů a

odborníků z praxe. V závěru lze konstatovat, že obor zubní technik má i přes výše

nastíněné problémy jistou perspektivu.
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RESUMÉ

Tato bakalářská práce se zabývá specifickou profesní přípravou studentů oboru

Diplomovaný zubní technik, především jejím zaměřením na kompetence požadované

trhem práce. V teoretické části je přiblížena metodika praktického vyučování, používané

metody a formy, také požadavky kladené na studenta i učitele. Rovněž jsou zde pro

srovnání zmíněny systémy vzdělávání tohoto oboru v dalších evropských zemích.

Praktickou část tvoří průzkum uplatnění absolventů oboru, jednak z pohledu jich

samotných, tak i z pohledu jejich školitelů, budoucích zaměstnavatelů. Toto šetření je

graficky zpracováno.

V závěru jsou výsledky průzkumu podrobně vyhodnoceny a je stanoveno

doporučení pro praxi.

This bachelor thesis deals with the specifics of the professional preparation of

graduate student sof dental techniques, especially with its focus on the competencies

required by the labor market.

In the theoretical part the metodology of practical teaching, the applied methods

and forms, and the requirements for student and teacher are introduced. For

comparison, also the education systems in this field in other European countries are

discussed.

The practical part consists of a survey of graduates in the field, both from the view

of themselves and also from the perspective of thein travers, future employers. This

survey is graphically represented.

At the end the findings of survey are analyzed in detail, and the recommendations

for practice are set out.