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Posudek vedoucího bakalářské práce

1. Formulace cílů práce
fi cíle byly vhodně fonnulor,ány
f] cíle byly formulovány dostatečně

2. Metodikazpracováni
fi vhodně zvolena a formulována f] eástečně vhodně zvolena a formulována
! nevhodně zvolena a formulována

3. Práce s daty a informacemi
fi pouŽitá data aktuální, informace relevantní a správně zpracované
! práce s informacemi dostatečná vzhledem k tématu
E data zastara\á,práce s informacemi dostatečná

4. Celkový postup řešení
! postup t'ešení naprosto správný
X postup řešení správný

5. Úroveň práce s prameny
f] autor významné autory citoval aznáteoňi dané problematiky
fi autor uvedl některé významné autory aznáteoťri dané problematiky
! autor neuvedl žádné významné autory, ale zná teorii dané problematiky

6. Úror,eň jazykového zpracování
! práce je jazykově naprosto správně zpracovaná
I práce je jazykově zpracovánana standardní úrovni
! prácejejazykově zpracovánana standardní úrovni, autor se dopustil několika

gramatických chyb

7. Formální zpracování . celkový dojem

ffi práce je formálně v pořádku, celkový dojem je dobqý
! práce vykazuje několik drobných formálních chyb
I práce vykazuje formální chyby
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8. Splnění cílů práce
! výsledky práce jsou rozsáhlejší neŽ cíle, které byly včetně dílčích splněny
I cíle prácevčetně dílčích byly splněny
! cíle prácebyly splněny, některé dílčí cíle byly opomenuty

9. Formulace závěrů práce
] závěry jsou velmi správně formulovány
ffi závěry jsou správně formulovány
f závěry jsou dostatečně formulovány

10. odborný přínos práce a její aplikace v praxi
! práce je po odborné a praktické stránce velmi dobře využitelná
ffi práce je po odborné a praktické stránce dobře vyuŽitelná
! práce je po odborné a praktické stránce využitelná

11. Slovní hodnocení diplomové práce:
Bakalařská práce má 64 stran textu, kteý je rozdělen do šesti zák|adních kapitol. Součástí
práce je přiložený CD.ROM, který obsahuje text vlastní práce, evaluační dotazník výuky,
forrnulař dotazníku absolventůrn studia (vyplněné dotazníky) a fotografie.
Námětern teoretické části práce je ana|ýza oboru Diplornovaný zubni technik, charakteristika
profesního profilu absolventa tohoto oboru se zaměřením na klíčové a odborné kompetence.
Autorka pak porovnává systém přípravy (profesního vzdělání) daného oboru v ČR a
v sousedních evropských státech.
Praktická ěást je zaměřena na problematiku uplatnění absolventů oboru na trhu práce a to jak
z hlediska vlastních absolventů, tak i jejich zaměstnavatelů.
V první kapitole autorka zevnrbně charakteizuje obor Diplomovaný zubní technik, který je
vyučován na Vyšší odborné škole zdravotnické, managementu a veřejnosprávních studií
v Plzni. Autorka vycházi z profilu absolventa, dále uvádí výstupní kompetence, které
umoŽňují vy'konávat odpovídající typovou pozici na trhu práce. Autorka vycházi ze
vzdělávacího programu VoŠ a odpovídajících právních předpisů (zákonů). Další kapitola
obsahuje důkladnou ana|ýzu cílových kategorií odborných předmětů, praktického vyučování
a především odborné praxe studentů oboru. Yycházi opětz klíčových odborných kompetencí
praktické vyuky (které jsou nezbýné pro uplatnění v praxi). V další části kapitoly pak autorka
uvádí a zdůvodňuje použití nejvhodnějších metod a forem vyuky vzhledem k předchozím
kompetencím. Text této části by mohlbý lépe strukturován' na str. 23 autorka zařadila
samostatnou práci mezi organizaěni formy.
Kapitola tři je zarněřena na učitele praktického vyučování, jeho kotnpetence a požadavky na
vzděIáni. Autor&a obecné poŽadavky vhodně specifikuje na podmínky VoŠ. Týo požadavky
dokladuje konkrétnírrri cer1ifikáty. Na tuto kapitolu vhodně navazuje analýzavzdě|ání v tomto
oboru v sousedících evropských státech (Slovensko, Německo, Rakousko. Maďarsko.
Autorka uvádí výhody i nedostatky jednotlivých koncepcí a porovnává je s problematikou
oboru v České republice.
Praktická ěást práce (uplatnění absolventů na trhu práce) je zpracována velmi přehledně a
systematicky. Autorka si stanovila čtýi zák|adní cíle pruzkumu, stanovila si konkrétní otázky
(v podobě jednoduchých hypotéz), zvo|I|a si metody (dotazníkové šetření) a nástroje
průzkumu. Jako respondenty si autorka volila dvě skupiny absolventů VoŠ v Plzni
(s odstupem tří let). Nástrojern byl elektronicky distribuovaný dotaznik o devíti poloŽkách
(dotazník je v příloze práce spolu s vyplněnými dotazníky respondentů). Pozoruhodná je

vysoká náwatnost dotazníků (I00% a80%). Výsledky autorka zpracova|a v grafické podobě
a podrobně je kornentova|a a vysvětlila. Výsledky porovnávala s původnírni hypotézani.
Pro druhou ěást pruzkumu (posouzení teoretických a praktických kompetencí studentů) si
autorka zvolila školitelky zptaxe, Základni metodou byl strukturovaný rozhovor (sedm
otázek), otázky urnožňovali částečnou konfrontaci výsledků dotazníkového šetření (postoje a
vyjádření absolventů) a stanovisek odborníků z praxe. Celkové výsledky a jejich reflexe jsou
především směrovány do potřeb školy ryoŠ v Plzni). Jsou shrnuty v závěrečné kapitole.
Závěry 1sou velmi užitečné především pro uvedenou školu (e to velmi cenný výsfup celé
práce), mají však i obecnější charakter' především v kontexfu s analýzou přípravy.,zubních
techniků.. v zahraničí.
Pojazykové stránceje prácezptacována na standardní úrovni. V prácije pouze několik chyb
především typografického charakteru (na str. 7,8, 29, 56 a jinde). Drobné nedostatky jsou
v biblio graÍických citacích elektronických zdroj ů.
Bakalařská ptáce splňuje zadané požadavky aprácí doporučuji k obhajobě. oceňuji, Že
autorka použila v práci poznámkový aparát. Přes drobné výhrady navrhuji hodnocení
,,výborně...

12. Doplňující otázky:
l. Jakou podobu profesní přípravy,,zubního technika.. preferujete vy a proč?
2. Jsou kritéria výběru metod na str. 16 Í.azena hierarchicky?
3. Je samostatná oráce studenta metoda nebo forma výukv?

V Plznidne 10.4.2012